ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO N° 552/PMJ/SMS/GAB/2023 Juina — MT, 30 de outubro de 2023.

Tlustrissimo Senhor
Fabiano Aurélio Ribeiro

Presidente da Cadmara Municipal de Juina - MT
Prezado Senhor,

Cumprimentamos Vossa Senhoria e na oportunidade em resposta ao Oficio n°
335/2023/ASS.LEG/CMJ que faz referéncia as indicacdes n° 378, 382/2023 e

requerimento simples 46/2023 informamos que:

1. Indicacio N° 378 — Solicitamos mais prazo

2. Indicaciio N° 382 — Comunicamos que o Cloridato de Minociclina ¢ um
medicamento utilizado para o esquema alternativo no tratamento de
hanseniase, sendo o tratamento de responsabilidade do estado, dessa forma, a
gestio tem cobrado veementemente o estado para que possa reabastecendo o
municipio (segue anexo resposta do Escritorio Regional de Saude de Juina).

3. Requerimento 46 — Scguc em anexo

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

QUANTITATIVO DO NUMERO DE EXAMES SOLICITADOS NA FILA DE
EXPERA

EXAMES DE ALTA COMPLEXIDADE

Colonoscopia 164
Tomografia 223
Ressonancias 851
Cateterismo 8

Ultrassonografia doppler carotida 191

EXAMES ELETIVOS REALIZADOS NO MUNICIPIO

Ecocardiograma 420
Eletrocardiograma com laudo 68
Mamografia 390
Endoscopia 630
CONSULTAS
Ortopedia 1246
CIRURGIAS
Quantitativo de fila de cirurgias 1344
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5, Para envio de pauta complementar a Assisténcia Farmacéutica estadual, devera solicitar
através do e-mail hanseniase.cgafme@saude.gov.br, que serd analisado e encaminhado forma
emergencial.

6. Este Ministério da Saude continuara envidando esforgos para que a situacdo seja
regularizada o mais breve possivel.

7. Por fim, reiteramos o compromisso desta pasta com a garantia da continuidade
do tratamento de pessoas acometidas por hanseniase no Brasil e com o pleno abastecimento dos
medicamentos necessarios ao SUS.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE COSTA
Coordenador-Geral

De acordo.

MARCO AURELIO PEREIRA
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Costa, Coordenador(a)-Geral de Assisténcia
Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos, em 26/10/2023, as 14:56, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

eietrénica

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

'E.[ > acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0036840962 e o cadigo CRC 14AF6FEC.

Referéncia: Processo n? 25007.000309/2023-65 SEI n? 0036840962

Coordenacgdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos - CGAFME
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=39704869&infra_si...

2/2




Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

OFICIO N° 17148/2023/DIRERSJ/SES
Juina/MT, 16 de outubro de 2023

Assunto: Esclarecimento sobre o desabastecimento pontual dos medicamentos
do esquema alternativo para tratamento de Hanseniase

Marcela A. Américo Ortolan - Secretaria Municipal de Saude de Juina
Prezada Senhora.

Cumprimentamos Vossa Senhoria e em atencio ao oficio n° 070 - assunto em
epigrafe, vimos reiterar o que ja fora informado aos Senhores(as) Gestores(as) e
técnicos farmacéuticos dos municipio da Regional de Juina.

« No dia 18 de jullio/2023 este ERS informou, via -mail, sobre o risco pontual de
desabastecimento dos medicamentos, conforme Nota Informativa
Conjunta n°268/2023 (anexo); dia 14/agosto/2023 foi compartilhado no grupo
whatsapp da assisténcia farmacéutica desta regional de saude o oficio n°
173/CGAFME, de 10/08/2023 - Coordenadoria de Assisténcia Farmaceéutica e
Medicamentos Estratégicos/Ministério da Saude e por fim, no dia 27 de
setembro/2023 foi compartilhado no grupo da regional o e-mail recebido da
Assisténcia Farmacéutica da SES/MT em resposta a uma cobranga do ERS/Juina;

« Com relacio a previsao de normalizacdo do abastecimento informamos que nao
temos essa informagio, no tltimo contato feito com a coordenadoria no dia
26/09/2023 somente foi mencionado que o medicamento PENTOXIFILINA 400mg
encontra-se com estoque regular até o momento: o OFLOXACINO 400 mg sera
encaminhado para abastecimento até 15/11/2023 e que o Ministério da Saude esta
com dificuldades de aquisi¢do do medicamento MINOCICLINA 100 mg.

« No que se refere ao quantitativo para reserva de estoque informamos que os
medicamentos dos Programas Estratégicos so sdo liberados mediante notificagao,
dai a impossibilidade do estoque para reserva no momento, porém levaremos a sua
sugestio para a area técnica responsavel para apreciagao.

o Segue em anexo: Nota Informativa Conjunta N°268/2023-CGAFME/DAF....; Oficio
N°173 /10/08/2023CGAFME/MS e e-mail recebido dia 26/09/2023 da
Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica/SES/MT, em resposta ao ERS/Juina.

« E importante destacar que ao cruzar os dados do SINAN - HANSENIASE e a
PLANILHA DE RESSUPRIMENTO DE MEDICAMENTOS DA HANSENIASE,
observamos que os dados informados de pacientes em uso dos medicamentos X
mudanca de tratamento informada no SINAN com outros esquemas substitutivos
(Ofloxacine, Minociclina e outros) nao refletem a realidade vivenciada.

Assinado com senha por JOSELINA AUXILIADORA ALMEIDA MORAES SOUSA - 16/10/2023 as 10:20:01,
E1AINE MONERATO COELHO - 1671072023 &s 10:23:50 e HUMBERTO NOGUEIRA DE MORAES -
16/10/2023 as 10:5353.
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Governo do Estado de Mato Grasso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
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E importante ressaltar que o Banco de Dados do SINAN deve refletir a
realidade, uma vez que o Ministério da Satde estabelecerd politicas orgamentérias para a
aquisi¢do de medicamentos com base nas informagdes registradas no SINAN.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para mais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

JOSELINA AUXILIADORA ALMEIDA MORAES SOUSA
PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
DIRETORIA DO ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE JUINA

ELAINE MONERATO COELHO
PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS
DIRETORIA DO ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE JUINA

HUMBERTO NOGUEIRA DE MORAES
DIRETOR REGIONAL
DIRETORIA DO ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE JUINA

ELAINE MONERATO COELHO - 16/10/2023 as 10:23:50 e HUMBERTO NOGUEIRA DE MORAES -
16/10/2023 as 10:53.53.

Documento N* 12384506-8485 - consulta 3 autenticidade em

hitps./fwww sigadoc.mt.gov brisigaex/public/app/autenticar?n=12384506-8485
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagido e Complexo da Satide
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenagdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

NOTA INFORMATIVA CONJUNTA N2 268/2023-CGAFME/DAF/SECTICS/MS E CGDE/DEDT/SVSA/MS

1. ASSUNTO

1.1, Risco pontual de desabastecimento dos medicamentos ofloxacino 400 mg e pentoxifilina 400
mg, indicados para hanseniase.

2 ANALISE

2 O tratamento de pessoas acometidas por hanseniase no Brasil é definido no Protocolo Clinico e Diretrizes

Terapéuticas (PCDT) da Hanseniase, instituido por meio da Portaria SCTIE/MS n2 67, de 07 de julho de 2022. Nesse
documento, sdo descritos os esquemas de tratamentos farmacolégicos a serem seguidos por todos os Servicos
assistenciais do SUS.

2.2. Ofloxacino comprimido 400mg, em combinacdo com outros antimicrobianos, compd&e esquema
terapéutico de segunda linha nas seguintes condigdes: falha terapéutica por reacdao adversa a rifampicina, falha
terapéutica por reagdo adversa a dapsona, falha terapéutica por reacdo adversa a clofazimina, falha terapéutica por M.
leprae resistente a rifampicina, e no tratamento de individuos com grande dificuldade de adesdo ao tratamento
farmacolégico de primeira linha. A dose estabelecida de ofloxacino é 400 mg/dia por até 24 meses.

2.3. Pentoxifilina comprimido 400mg é uma alternativa, em segunda linha, para o tratamento da reacdo
hansénica tipo 2 - eritema nodoso hansénico, na contraindicacdo do uso de talidomida e guando ndo houver indicacio
de uso de corticoterapia.

2.4. Ambos os medicamentos estdo elencados no Anexo Il da Relagdo Nacional de Medicamentos Essenciais
(RENAME), sob gestio do Componente Estratégico da Assisténcia Farmacéutica (CESAF), que se destina ao
financiamento de ag¢des de assisténcia farmacéutica de programas de salide estratégicos, conforme definido pela
Portaria de Consolidagdo n? 6/GM/MS, de 28/09/2017, que normatiza sobre o financiamento e a transferéncia dos
recursos federais para as agbes e os servigos de salde do Sistema Unico de Saude.

2.5. Considerando os atuais consumos médios mensais (CMM), o Sistema de Administracio de Materiais e
Medicamentos do Ministério da Saude - SISMAT, sinaliza quantitativo extremamente critico nos estoques disponiveis no
almoxarifado central do MS, para ofloxacino e pentoxifilina.

2.6. O ofloxacino é fornecido ao Ministério da Saude pelo Laboratério Farmacéutico da Marinha (LFM). Este
fornecedor informou que as fortes chuvas que ocorreram nos meses de marco e abril deste ano, no Estado do Rio de
Janeiro, comprometeram o abastecimento local de dgua potdvel, implicando em atrasos na producio do medicamento.
Diante disso, o LFM espera efetuar uma entrega parcial no inicio do més de agosto de 2023, com remessas
descentralizadas aos Estados, para diminuir o tempo de logistica.

2.7, Em relacdo ao medicamento pentoxifilina 400 mg, informamos que o MS enfrenta atrasos de entrega
pelo fornecedor contratado, o qual tem sido notificado acerca dos impactos e prejuizos a satde publica ocasionados
pelo ndo cumprimento do cronograma de entregas estabelecido. O referido fornecedor n3o possui previsdo de
normalizagdo das entregas. Contudo, com a devidas medidas administrativas que estio sendo tomadas, espera-se que a
situacdo seja contornada e que uma pauta de distribuicdo, em cardter de urgéncia, serd efetuada para regularizagdo do
abastecimento no SUS.

2.8. Importa destacar que os tratamentos de primeira linha — PQT-U e talidomida contam com abastecimento
normal, com estoques seguros, nos niveis central e local.

3. CONCLUSAO

= il O Ministério da Saude considera como preocupante o risco de desabastecimento dos medicamentos

ofloxacino 400 mg e pentoxifilina 400 mg, indicados para hanseniase. Porém, estd em mitiga¢do.

3.2. Diante dos fatos explicitados, orientamos aos Estados, Municipios e ao Distrito Federal, que sejam
adotadas medidas de promogdo do uso racional dos medicamentos ofloxacino e pentoxifilina, atendendo fortemente ao

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=37413294&infra_si...
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estabelecido no PCDT da Hanseniase.

3.3. Este Ministério da Salde continuara envidando esforgos para que a situacdo seja regularizada o mais
breve possivel.

3.4, Por fim, reiteramos o compromisso desta pasta com a garantia da continuidade do tratamento de
pessoas acometidas por hanseniase no Brasil e com o pleno abastecimento dos medicamentos necessarios ao SUS.

4, REFERENCIAS

BRASIL. Ministério da Satide. Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos. Portaria SCTIE/MS ne
67, de 07 de julho de 2022 - Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas da Hanseniase. Disponivel

em: http://conitec.gov.br/index.php/protocolos-e-diretrizes.

BRASIL. Ministério da Sadde. Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos. Relagdo Nacional de
Medicamentos Essenciais (RENAME) Disponivel em: http://conitec.gov.br/images/20220128 RENAME 2022 .pdf.

BRASIL. Ministério da Satde. Portaria de Consolidacio n® 6, de 28 de setembro de 2017 Consolidagdo das normas
sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as ag¢bes e os servicos de salide do Sistema Unico de
Saude. Disponivel

em: https://portalsinan.saude.gov.br/images/documentos/Legislacoes/Portaria_Consoli 28 _SETEMBRO_ 2017

BRASIL. Ministério da Saude. Portaria GM/MS n2 4.114, de 30 de dezembro de 2021. Dispde sobre as normas e agdes
para o acesso aos medicamentos e insumos de programas estratégicos, sob a gestdo do Componente Estratégico da

Assisténcia Farmacéutica (CESAF), no ambito do SUS. Disponivel
em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2022/prt4114_03_01_2022 html

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE COSTA
Coordenador-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

SANDRA MARIA BARBOSA DURAES
Coordenadora-Geral de Vigilancia das Doengas em Eliminagdo

4 e Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Costa, Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica
s@! B e Medicamentos Estratégicos, em 13/07/2023, as 10:28, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no §
:gmwg : 32, do art. 49, do Decreto n? 10,543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de

2017.

Seil w4 | Documento assinado eletronicamente por Sandra Maria Barbosa Duries, Coordenador(a)-Geral de Vigilancia das
_ * &3 Doencas em Eliminag3o, em 13/07/2023, as 15:09, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do

 eletrdnica art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

,:q !J‘.-'i E
é{-i’:ﬂ'ﬁ% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador ext rno.php?
M Fmeia acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0034675912 e o cédigo
R Ep2 CRC D736779D.

Referéncia: Processo n2 25000.097750/2023-11 SEl n? 0034675912

Coordenagdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos - CGAFME
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Site - saude.gov.br
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11/10/2023, 14:28 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da infermacéo - SOLICITA INFORMACAO MEDICAMENTO DE HA. .

MTi

Erprate Male:grossonse
di Teenobpa da inlirmathn

Joselina Auxiliadora Almeida Moraes Sousa <joselinasousa@ses.mt.gov.br>

SOLICITA INFORMAGAO MEDICAMENTO DE HANSENiASE

26 de setembro de 2023 as

Assisténcia Farmacéutica MT Béasico e Estratégico <farmaciabasica@ses.mt.gov.br> 14:38

Para: Joselina Auxiliadora Almeida Moraes Sousa <joselinasousa@ses.mt.gov.br>
Boa tarde Joselina,

Informamos que o medicamento Pentoxifilina 400 mg encontra-se com seu estoque regular até o
momento, mesmo o Ministério da Satide nos alertando quanto a possibilidade de desabastecimento,
pois 0 CMM se manteve estadvel em nosso estado.

Quanto aos medicamentos Ofloxacino 400 mg e Minociclina 100 mg informamos que 0s mesmos
tiveram um aumento do CMM significative em nosso estado, devido a novas capacitagdes, etc.

O Ministério da Salde nos alertou quanto a possibilidade de desabastecimento desde agosto/2023 e
estamos acompanhando e cobrando a todo o momento quanto ao envio dos medicamentos.

Informamos que recebemos uma pequena quantidade de Minociclina 100mg, porém a mesma nao é
suficiente para o nosso CMM, no momento temos apenas 2.070 comprimidos para atender os ERS.

O Ministério da Satde j& nos solicitou a andlise para o envio da 42 pauta e j& vieram as seguintes
observacoes:

"1. Conforme informado no Oficio n® 195/2023/CGAFME/DAF/SECTICS/MS o Ministério da Satde
esta com dificuldades de aquisi¢do do medicamento Minociclina 100 mg. Dessa forma, informo que no
momento ndo serd encaminhado ¢ assim que formalizarmos o contrato estaremos encaminhando em
carater emergencial.

2-  No que se refere aos medicamentos: Talidomina 100 mg ndo serd encaminhado estoque estratégico.
O Ofloxacino 400 mg sera encaminhado para abastecimento até¢ 15/11/2023. Pentoxifilina 400 mg para
cobertura até 01/01/2024. Destaco que estamos finalizando os trimites de um novo contrato ¢ em breve

cstara no estoque do Ministério da Salde.

Informamos que até o momento nao recebemos a 42 pauta, sendo assim, ainda nao recebemos o
Ofloxacino 400mg que seré para cobertura até 15/11/2023, conforme mencionado acima.

Vale ressaltar que, como o Ministério da Salde encontra-se com dificuldade para o envio desses
medicamentos, e visando atender todos os usuarios, solicitamos que cada unidade possa solicitar
apenas o que sera de fatc utilizado pela unidade mensalmente, para que assim, nenhum usuario fique
desassistido.

Atenciosamente,

Elisangela
COORDENADORIA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
‘@’ PRIMARIA £ ESTRATEGICA
Govemno co Exiadude Maw Grosso B Ihaciabasica@® ses.mt.gov.br

SES - Servetaria de Estadode Ssice  (65)98432-2593

Av. Gongalo Antunes De Barros, N2 3366, Carumbe
CEP:78.050-667 = Cuiaba » Mato Grosso www.saude.mt govbr/saf
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